
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 08 de outubro de 2019
Veiculação: 08 de outubro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1698

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 674/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 117, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder prorrogação da licença para tratamento de 
saúde aos servidores:
I.Alexandro Montes, matrícula nº 13.218/7, Operador de Máqui-
nas, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo 
o período de 28/09/2019 a 27/10/2019.
II.Aurora Lopes da Silva, matrícula nº 9.440/4 – 10.266/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 01/10/2019 a 09/10/2019.
III.Candida Cristina Bertao, matrícula nº 17.874/8, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 25/09/2019 a 08/10/2019.
IV.Eliane de Oliveira Ramos, matrícula nº 13.161/0, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 07/09/2019 a 06/10/2019.
V.Ilse Mara Rocha, matrícula nº 17.303/7, Servente de Limpe-
za, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo 
o período de 02/10/2019 a 08/10/2019.
VI.Marli Aparecida de Ramos Melech, matrícula nº 13.209/8, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 03/10/2019 a 
01/11/2019.
VII.Rita de Cassia Duarte, matrícula nº 10.515/5, Atendente ao 
Educando, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 26/08/2019 a 25/09/2019.
VIII.Roseli do Carmo Machado Ribeiro, matrícula nº 10.912/6, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 30/09/2019.
IX.Sasha Cristina Schimim Zanco, matrícula nº 17.747/4, Cirur-
gião Dentista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 26/09/2019 a 04/11/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 03 de outubro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 676/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos servi-
dores:
I.Adriane Palinski Batista, matrícula nº 13.412/0 – 14.539/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 25/09/2019 a 27/09/2019.
II.Aldaiza Aparecida Theodoro da Silva, matrícula nº 16.311/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 16/09/2019 a 22/10/2019.
III.Ana Claudia de Paula Stolle, matrícula nº 9.341/6, Cirurgião 
Dentista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo os períodos de 23/09/2019 a 01/10/2019 e 02/10/2019 
a 04/10/2019.
IV.Angelita Aparecida Louro Sass, matrícula nº 13.216/0, 
Agente Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 
26/09/2019 a 20/10/2019.
V.Antonio Beltrão, matrícula nº 9.990/2, Guardião, lotado na 
Secretaria Municipal de Esportes e Recreação, compreenden-
do o período de 17/09/2019 a 21/09/2019.
VI.Carmem Carine Esteche Rocha Wichinhoski, matrícula nº 
17.363/0, Oficial Administrativo, lotada na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Inovação, compreendendo o 
período de 23/09/2019 a 22/10/2019.
VII.Celia Marques Bomfim, matrícula nº 16.719/3, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 19/09/2019 a 27/09/2019.
VIII.Cheila Aparecida de Jesus, matrícula nº 12.656/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 09/09/2019 a 15/09/2019.
IX.Clarice Farias da Cruz, matrícula nº 14.921/7, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo os dias 16/09/2019 e 17/09/2019 a 20/09/2019.
X.Cristiane Aparecida de Jesus dos Santos, matrícula nº 
15.231/5, Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secre-
taria Municipal de Saúde, compreendendo os períodos de 
04/09/2019 a 05/09/2019 e 16/09/2019 a 20/09/2019.
XI.Daiane Alves Ribeiro, matrícula nº 17.808/0, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 17/09/2019 a 01/10/2019.
XII.Doris do Rocio Martins da Rocha, matrícula nº 17.223/5, 
Agente de Combate a Endemias, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, compreendendo o período de 16/09/2019 a 
04/10/2019.
XIII.Eliana Aparecida Bittarello, matrícula nº 10.180/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 30/08/2019 a 08/09/2019 e 
13/09/2019.
XIV.Eliane Izabel Santos, matrícula nº 10.900/2, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 17/09/2019 a 21/09/2019.
XV.Eliane Maria Pereira Carvalho, matrícula nº 13.232/2, Guar-
dião, lotada na Secretaria Municipal de Administração, compre-



Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  208 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19

endendo o período de 19/09/2019 a 03/10/2019.
XVI.Everli Terezinha Pedroso dos Santos Belin, matrícula nº 
9.706/3, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo os períodos de 
12/09/2019 a 13/09/2019 e 16/09/2019 a 20/09/2019.
XVII.Francieli Dzubaty Santos, matrícula nº 18.207/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 04/09/2019 a 06/09/2019 
e 23/09/2019.
XVIII.Francieli Pauluk de Paula, matrícula nº 15.056/8, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 10/09/2019 a 12/09/2019.
XIX.Francisco Samuel Binkowski, matrícula nº 18.020/3, Técni-
co em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo os dias 17/09/2019 a 19/09/2019 e 20/09/2019.
XX.Geni dos Santos, matrícula nº 13.549/6, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do os dias 18/09/2019 e 23/09/2019 a 27/09/2019.
XXI.Izabel Cristiani Bertoli, matrícula nº 16.728/2, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo os períodos de 05/09/2019 a 06/09/2019 e 
18/09/2019 a 19/09/2019.
XXII.Luciene Matoso, matrícula nº 10.548/1, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 19/09/2019 a 28/09/2019.
XXIII. Lucila de Oliveira Martins, matrícula nº 17.319/3, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 24/09/2019 a 
27/09/2019.
XXIV. Marcio Bahls, matrícula nº 12.412/5, Agente Comuni-
tário de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 18/09/2019 a 19/09/2019.
XXV. Maria de Lurdes de Souza, matrícula nº 16.868/8, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 09/09/2019, 16/09/2019 
a 17/09/2019, 18/09/2019 a 19/09/2019 e 25/09/2019 a 
26/09/2019.
XXVI. Maria do Belem da Rocha Gunha, matrícula nº 8.803/0, 
Atendente Posto Telefônico, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o período de 23/09/2019 
a 27/09/2019.
XXVII. Maria Elizabete Barbosa dos Santos, matrícula nº 
17.705/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 24/09/2019 a 
30/09/2019.
XXVIII. Maria Helena Teixeira da Rosa, matrícula nº 7.371/7, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 18/09/2019 a 
04/10/2019.
XXIX. Mariluci Camargo, matrícula nº 8.503/0, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo os períodos de 16/09/2019 a 17/09/2019 e 18/09/2019 
a 20/09/2019.
XXXMichele Nodari de Oliveira Caldas, matrícula nº 13.093/1, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os períodos de 04/09/2019 a 
05/09/2019 e 18/09/2019 a 20/09/2019.
XXXI.Nerli Ferreira Orides, matrícula nº 16.950/1, Supervisora 
Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo os períodos de 12/09/2019 a 13/09/2019 
e 24/09/2019 a 25/09/2019.
XXXII. Priscila Noriler Alves Loss, matrícula nº 16.412/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 04/09/2019 e 18/09/2019 
a 20/09/2019.
XXXIII. Rosana Marcheck Adao, matrícula nº 17.860/8, Técni-

co em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 23/09/2019 a 27/09/2019.
XXXIV. Roselia Farias da Cruz do Nascimento, matrícula nº 
17.163/8, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo os períodos de 
04/09/2019 a 06/09/2019 e 25/09/2019 a 27/09/2019.
XXXV. Rosemeri Klempovus Moreira, matrícula nº 18.034/3, 
Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 19/09/2019 a 28/09/2019.
XXXVI. Tammy Crhistina de Souza, matrícula nº 17.504/8, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 09/09/2019 a 11/09/2019 
e 24/09/2019.
XXXVII. Terezinha Aparecida Machado, matrícula nº 8.089/6, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 23/09/2019 a 29/09/2019.
XXXVIII.Vandeli Guilhermina da Paz, matrícula nº 11.676/9, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo os períodos de 12/09/2019 a 13/09/2019 
e 16/09/2019 a 19/09/2019.
XXXIX. Vanderleia Aparecida Gonçalves de Andrade, matrí-
cula nº 17.046/1, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, compreendendo o período 
de 24/09/2019 a 27/09/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 03 de outubro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 677/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Tratamen-
to de Saúde aos servidores:
I.Alessandro Pawlas Carazzai, matrícula nº 17.416/5, 
Professor(a) Educação Física, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 26/09/2019.
II.Amelia Turczen Marcondes, matrícula nº 16.169/1, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 23/09/2019.
III.Ana Augusta Larson, matrícula nº 6.705/9, Professor(a), lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 23/09/2019 a 27/09/2019.
IV.Ana Paula Belin de Lima, matrícula nº 17.329/0, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 22/09/2019 a 24/09/2019.
V.Angelita de Cacia Oliveira, matrícula nº 17.224/3, Agente de 
Combate a Endemias, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 19/09/2019 a 20/09/2019.
VI.Bernadete Penteado Kossouski, matrícula nº 15.144/0 – 
16.148/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 24/09/2019 a 
26/09/2019.
VII.Bruna Argenta, matrícula nº 15.951/4, Educador(a) Infantil, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 24/09/2019.
VIII.Claudia Aparecida Antunes da Silva Wikuats, matrícula nº 
16.179/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-



Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  308 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19

cação e Cultura, compreendendo o dia 26/09/2019.
IX.Cleunice Terezinha de Lima Mikuska, matrícula nº 11.534/7 
– 16.997/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o dia 23/09/2019.
X.Daiane Prestes, matrícula nº 17.080/1, Servente de Limpeza, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
período de 24/09/2019 a 27/09/2019.
XI.Danielli de Lima Storer, matrícula nº 17.980/9, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 24/09/2019.
XII.Debora Regina Otto de Rocco, matrícula nº 17.520/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 23/09/2019 a 
24/09/2019.
XIII.Denise Ribas de Campos, matrícula nº 11.579/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 23/09/2019.
XIV.Edinara Natali Colella, matrícula nº 18.262/1, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 22/09/2019 a 24/09/2019.
XV.Eliane de Jesus Fiuza, matrícula nº 18.293/1, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 25/09/2019 a 26/09/2019 e 01/10/2019.
XVI.Eliane Oening, matrícula nº 17.369/0, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 23/09/2019.
XVII. Eliane Valentim de Abreu, matrícula nº 12.596/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 19/09/2019.
XVIII. Elis Camila Volochati, matrícula nº 16.298/1, Assistente 
Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o período de 24/09/2019 a 
08/10/2019.
XIX.Elisangela Bernal Carraro, matrícula nº 17.885/3, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 23/09/2019 e 
27/09/2019.
XX.Elisete Aparecida Brito Freire, matrícula nº 11.586/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 25/09/2019 a 30/09/2019.
XXI.Elizabete Martins Granemann, matrícula nº 18.313/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 30/09/2019.
XXII. Etienne Masson Moreira, matrícula nº 18.037/8, Técni-
co em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 24/09/2019.
XXIII. Fabiana de Oliveira Kolody, matrícula nº 16.419/4, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 27/09/2019.
XXIV. Franciele de Jesus, matrícula nº 17.321/5, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 24/09/2019.
XXV. Francine Franco, matrícula nº 18.278/8, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 30/09/2019 a 01/10/2019.
XXVI. Genaine Dominico Fonseca, matrícula nº 13.143/1, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 26/09/2019.
XXVII. Giseli Cristina Oliveira Furtado, matrícula nº 17.759/8, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 24/09/2019.
XXVIII. Gislaine Regina Ferreira Nunes, matrícula nº 15.856/9, 
Agente de Combate a Endemias, lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo o dia 09/09/2019.
XXIX. Gracieli Aparecida Teixeira, matrícula nº 14.725/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, compreendendo o dia 25/09/2019.
XXX.Guilherme Aquim Chao, matrícula nº 16.111/0, Médi-
co Generalista de ESF, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo os dias 29/08/2019 a 30/08/2019 e 
06/09/2019.
XXXI. Isaias de Oliveira, matrícula nº 15.058/4, Agente Co-
munitário de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 24/09/2019.
XXXII. Izabel Cristina Verdasca de Lima, matrícula nº 7.901/4, 
Farmacêutico Bioquímico, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 25/09/2019.
XXXIII. Janete Patene Pires Rodrigues, matrícula nº 17.299/5, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 26/09/2019.
XXXIV. Janiele de Oliveira Padilha, matrícula nº 18.498/5, Téc-
nico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 02/09/2019 a 04/09/2019.
XXXV. Jaqueline Hild da Cruz, matrícula nº 14.932/2, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 23/09/2019.
XXXVI. Josiane da Rocha Narzetti, matrícula nº 15.006/1 – 
16.322/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 25/09/2019 a 
26/09/2019.
XXXVII. Josiane Salete Veshagem Nascimento, matrícula nº 
16.199/3, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 26/09/2019.
XXXVIII.Josieme Alves Cordeiro, matrícula nº 17.904/3, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 19/09/2019 a 25/09/2019.
XXXIX. Josimeri Aparecida de Araujo, matrícula nº 12.279/3, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 23/09/2019.
XL.Juliana Pilonetto da Silva Dranski, matrícula nº 15.085/1, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 13/09/2019 a 27/09/2019.
XLI.Juliane Borges Iensem, matrícula nº 14.441/0, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 18/09/2019.
XLII.Juliane de Moraes Kloster, matrícula nº 14.916/0, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 20/09/2019.
XLIII.Larissa Mendonça Bernini Fassbinder, matrícula nº 
17.620/6, Cirurgião Dentista, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 23/09/2019 a 27/09/2019.
XLIV.Larissa Pool Seretuki, matrícula nº 18.185/4, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 23/09/2019 a 27/09/2019.
XLV.Leila Cristiane Bida, matrícula nº 15.995/6, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 12/09/2019.
XLVI.Liliane Aparecida dos Santos, matrícula nº 17.664/8, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 19/09/2019.
XLVII. Marcia Aparecida Ribeiro dos Santos, matrícula nº 
15.074/6, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 23/09/2019.
XLVIII. Marcia Terezinha Martins Kaliberda, matrícula nº 
6.268/5 - 13.950/5, Professor(a), lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 24/09/2019.
XLIX. Maria Helena Panizzon, matrícula nº 16.009/1, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 22/09/2019 a 
23/09/2019.
L.Maria Ivete Coelho das Neves, matrícula nº 9.409/9, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 



Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  408 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19

Cultura, compreendendo o dia 27/09/2019.
LI.Marisa Brandalise da Cruz, matrícula nº 13.928/9, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 24/09/2019.
LII.Marisa Moreira de Andrade, matrícula nº 5.508/5, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 19/09/2019.
LIII.Marisete Aparecida Ferreira dos Santos, matrícula nº 
15.746/5, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 24/09/2019.
LIV.Michele Rosely de Godoy Dias, matrícula nº 18.645/7, 
Atendente ao Educando, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o dia 01/10/2019.
LV.Monica Alves de França, matrícula nº 14.475/4, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 25/09/2019.
LVI.Monica da Silva Tavares, matrícula nº 16.449/6, Psicólogo, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
período de 23/09/2019 a 27/09/2019.
LVII. Neuzi de Fatima da Silva, matrícula nº 17.290/1, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 20/09/2019.
LVIII. Nevair Fiuza, matrícula nº 16.722/3, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 14/08/2019.
LIX.Nilceia Tomazi Medeiros da Rosa, matrícula nº 16.041/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 23/09/2019.
LX.Noelma Fatima da Silva, matrícula nº 18.159/5, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 19/09/2019.
LXI.Noimi Carriel de Oliveira Vaz, matrícula nº 17.316/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 24/09/2019 a 
25/09/2019.
LXII.Regiane Cristina Lopes de Moraes, matrícula nº 16.910/2, 
Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 
24/09/2019 a 03/10/2019.
LXIII. Rosangela de Fatima Oliveira Marchioro, matrícula nº 
16.872/6, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 25/09/2019.
LXIV. Rozilda de Cacia Lemes o Nascimento, matrícula nº 
12.352/8, Supervisora Pedagógica, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 24/09/2019.
LXV. Salete Aparecida de Oliveira Pacheco Pantaleao, ma-
trícula nº 11.750/1, Orientador(a) Educacional, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo o 
período de 18/09/2019 a 28/09/2019.
LXVI. Selma Aparecida Horst Petranski, matrícula nº 
17.633/8, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
07/09/2019 a 16/09/2019.
LXVII. Silmone Aparecida Hortmann Brautigam, matrícu-
la nº 16.286/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 10/09/2019, 
17/09/2019 e 24/09/2019.
LXVIII. Silvana Vaz Bohrer, matrícula nº 15.084/2 – 16.288/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 23/09/2019.
LXIX.Silvane Menzel, matrícula nº 15.164/5 – 16.954/4, 
Professor(a) – Supervisora Pedagógica, lotada na Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 
23/09/2019.
LXX.Simone Beatriz Ruaro Monteiro, matrícula nº 12.811/2 – 
14.662/5, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-

cação e Cultura, compreendendo o dia 26/09/2019.
LXXI. Simone Miranda Galicioli, matrícula nº 11.309/3, Cirur-
gião Dentista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo os dias 20/09/2019 e 23/09/2019.
LXXII. Vanilce de Fatima Bulkovski Wichinoski, matrícula nº 
8.178/7 – 12.692/6, Professor(a), lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo os dias 23/09/2019 
e 24/09/2019 a 27/09/2019.
LXXIII. Veronica Szeschtchuk Malanchuk, matrícula nº 
10.382/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 26/09/2019.
LXXIV. Walderez Aparecida Maier, matrícula nº 9.318/1, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 23/09/2019 a 
24/09/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 03 de outubro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 678/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 131, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença por acidente em serviço aos servido-
res: 
I.Ana Claudia Ventura, matrícula n° 17.614/1, Agente de Com-
bate a Endemias, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 26/07/2019.
II.Ana Cristina Hadlich Ferraz, matrícula n° 18.091/2, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 18/09/2019 a 
20/09/2019.
III.Joseane Aparecida de Lara Nocera, matrícula n° 9.738/1, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 12/08/2019 a 
30/08/2019.
IV.Leia Sant Ana dos Santos, matrícula n° 13.125/3, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 14/06/2019 a 28/06/2019.
V.Mara Liliane Lemos, matrícula n° 9.380/7, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o período de 10/06/2019 a 
07/09/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 03 de outubro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 714/2019 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  508 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19 Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  5

Art. 1º Designar o servidor Marcos Aurélio de Lima, matrícula 
nº 138703, chefe de divisão de transporte sanitário da Secreta-
ria Municipal de Saúde, como responsável pelo recebimento do 
veículo, objeto do Convênio nº 865/2018, oriundo do Governo 
do Estado do Paraná.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 20/09/2019, revogando as dis-
posições em contrário.

Guarapuava, 26 de setembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 716/2019 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

Considerando o Protocolo nº 2019.9.18107; 
Considerando o Parecer Jurídico nº 838/2019;
Considerando o §7º, do Art. 12 da Lei Complementar Municipal 
nº 012/2004,

             R E S O L V E

Art. 1º Conceder abono de permanência à servidora Te-
rezinha de Jesus Souza Galvão, inscrita no CPF/MF sob nº 
602.540.769-04, ocupante do cargo de Professor (a), matrícula 
nº 9411-0, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, com pagamento retroativo à data de requerimento cons-
tante no protocolo 2019.9.18107.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 18 de setembro de 2019.

Guarapuava, 01 de outubro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 721/2019 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Concede gratificação por dedicação exclusiva, com fun-
damento no §2º do art. 91 da Lei Complementar nº 060/2016, 
alterada pela Lei Complementar nº 085/2017, no período de 
01/10/2019 a 30/10/2019, para o servidor Roberto Bonnet, ma-
trícula nº 16098-9.
Art. 2º Em razão da inclusão contida no art. 1º, caso o servi-
dor possua gratificações incompatíveis e/ou não acumuláveis, 
ficarão estas suprimidas enquanto perdurar o pagamento da 
gratificação de dedicação exclusiva. 
Art 3º Após o período de pagamento da gratificação de dedi-
cação exclusiva, não persistindo a incompatibilidade e salvo 
disposições em contrário, deverá ser inclusa a gratificação do 
servidor Roberto Bonnet, matrícula nº 16098-9, que por even-
tualmente tenha sido suprimida. 
Art 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01/10/2019, revogando as dis-
posições em contrário.
Guarapuava, 02 de outubro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 727/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, 

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a pre-
sidência do primeiro, para comporem a Comissão Especial 
para detalhamento e avaliação dos espaços disponíveis, de-
finição do objeto, requisitos e obrigações para o Chamamento 
Público referente a Lei Municipal nº 2963/2019:
I –  Leonides Ferreira da Silva, matrícula nº 8175-2;
II – Flávio Alexandre, matrícula nº 6881-0;
III – Renata Caleffi, matrícula nº 18685-6;
IV – Diego Volff, matrícula nº 17213-8;
V – Mirian Zak de Lima, matrícula nº 18578.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 04 de outubro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

FUNDAÇÃO PROTEGER
ERRATA

FUNDAÇÃO PROTEGER
Boletim Oficial nº 1588/2019, página 19, Portaria nº 022/2019:
Onde se lê:
Claudemir André Ribeiro 
Atendente Social – Matrí-
cula: 13.978

1º Período: 12 a 21 de maio 
de 2019.
2º Período: 05 a 24 de feve-
reiro de 2020.

Leia-se:
Claudemir André Ribeiro 
Atendente Social – Matrí-
cula: 13.978

1º Período: 12 a 21 de maio 
de 2019.
2º Período: 15 de outubro a 
03 de novembro de 2019.

SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES
Convite

Audiência Pública do Plano de Mobilidade
Local: Faculdade Guairacá
Rua XV de Novembro 7050 - Sala 02
Dia 17 de outubro de 2019 às 18:30 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  6Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  608 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  7Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  708 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  8Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  808 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  9Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  908 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  10Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  1008 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  11Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  1108 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  12Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  1208 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19



08 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19 Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  13



08 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19 Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  14



08 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19 Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  15



08 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19 Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  16



08 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19 Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  17



08 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19 Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  18



08 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19 Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  19



08 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19 Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  20



08 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19 Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  21



08 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19 Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  22



08 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19 Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  23



08 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19 Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  24



08 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19 Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  25



08 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19 Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  26



08 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19 Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  27



08 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19 Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  28



08 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19 Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  29



08 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19 Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  30



08 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19 Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  31



08 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19 Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  32



Ano XXV - Nº 1698 Boletim Oficial do Município -  3308 de outubro de 2019, Veiculação 08/10/19


